1,453,951,797.86  1,453,951,797.86

其他应付款
324,049,607.07  324,049,607.07

其他流动负债
2,006,258,301.37  2,006,258,301.37

一年内到期的非流

动负债 1,908,150,604.57  1,908,150,604.57

长期借款
590,000,000.00349,000,000.00 40,000,000.00 979,000,000.00

97

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

应付债券
1,740,000,000.00 1,000,000,000.00 2,740,000,000.00

长期应付款
220,843,487.00 220,843,487.00

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 3,368,640,611.42 3,368,640,611.42

应付票据 110,562,673.00 110,562,673.00

应付账款 828,818,863.77 828,818,863.77

其他应付款 337,209,667.78 337,209,667.78

其他流动负债 2,007,780,000.00 2,007,780,000.00

一年内到期的非流

动负债
290,665,803.25 290,665,803.25

长期借款 392,000,000.00 656,000,000.00 1,048,000,000.00

应付债券 734,284,522.18 2,000,000,000.00 2,734,284,522.18

长期应付款 184,584,414.00 184,584,414.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费

用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以

资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

利润和权益的税后影响如下：

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,890,488.97 -1,890,488.97

人民币 减少 1% 1,890,488.97 1,890,488.97

98

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -15,314,865.08 -15,314,865.08

人民币 减少 1% 15,314,865.08 15,314,865.08

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司承受汇率风险主要与美元和欧元有关，除本公司的几个下属子公司以欧元、美元进

行采购和销售外，本公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于2022年12月31日，除下表

所述资产及负债的美元余额和欧元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等美元余

额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币+ 对人民币升值 5% 246,982.95 246,982.95

所有外币+ 对人民币贬值 5% -246,982.95 -246,982.95

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币+ 对人民币升值 5% 1,613,523.81 1,613,523.81

所有外币+ 对人民币贬值 5% -1,613,523.81 -1,613,523.81

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2022年度和2021年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

99

十一、公允价值的披露

（一） 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（三）应收款项融资 14,254,332.85   14,254,332.85

持续以公允价值计量的资产总额 14,254,332.85   14,254,332.85

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

2022 年 12 月 31 日，本公司的应收款项融资以公允价值计量，该部分银行承兑汇票到期日

较短，公允价值和账面价值差异极小。

十二、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

母公司名称 公司类型 注册地 法人代表 业务性质 注册资本

中化投资发展有

限公司

有限责任公司(法

人独资)

北京市西城区复

兴门内大街 28 号

7 层 708 室

张方 投资管理 840,800.00 万元

接上表：

母公司对本公司的持股

比例（%）

母公司对本公司的表决权

比例（%）
本公司最终控制方 组织机构代码

36.99 48.53
中国中化控股有限责任公

司
91110000MA01EFCH0J

注 1：中化投资发展有限公司为中国中化集团有限公司全资子公司，中国中化集团有限公司

为中国中化控股有限责任公司控股子公司，故本公司最终控制人为中国中化控股有限责任公司。

注 2：中化投资发展有限公司直接持有本公司22.89%的股权，通过控股子公司鲁西集团有

限公司间接持有本公司14.10%（中化投资通过直接和间接的形式持有鲁西集团55.00%股权，鲁

西集团有限公司持有本公司 25.64%）的股权。

100

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注“八、（一）在子公司中的权益”。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见附注“八、（二）1.重要合营企业或联营企业”相

关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联

营企业情况如下：

合营或联营企业名称 合营或联营企业与本公司关系

聊城市铁力货运有限公司 联营企业

鲁西科安特种设备检测有限公司 联营企业

（五）本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

鲁西集团有限公司 公司股东、受同一控股股东控制

中化集团财务有限责任公司 受母公司的控股股东控制

中化膜技术有限公司 受母公司的控股股东控制